Dat. Varšav i ae 23 Januarii A. D. 1572.

- CCLX1.
Sigismnndus Angnstiis etc.

Regi (Jalliae.

• S. Principi D. Carolo Nono etc. S. Princeps D. arnice et fra
ter noster charissime. Scripsimus superioribus diebus S. vestrae, 
eamque certiorem fecimus, civitatem nostram Gcdancnsem ni
hil prorsus' commune habere cum speculatoribus nostris, qui 
sunt a nobis ad custodiam impediendac Narvicae navigationis 
constituti: sed quidquid ejus fit, jussu ac mandate nostro fieri, 
exemptis speculatoribus ipsis a jurisdictione magistratus urba- 
ni et delegata in ipsos jurisdictione nestra, nonnullis aliis ex con- 
silio regni nostri. Quod quidem idcirco tune S. vestrae significan- 
dum esse duximus, quod ex litteris S. vestrae intelligere vide- 
bamur, civitatem eam, nulle sue male merito, non obscura co- 
natuum illorum speculatorum invidia apud S. vestram onerari. 
Nunc autem, post scriptas superiores illas litteras ad S. vestram 
quoniam intelleximus, ipsorum quoque nonnullorum S. vestrae 
subditorum licentia ita hoc tempore maria obsideri, ut naviga- 
tionem omnium propemodum sine discrimine gentium impe- 
diant et plane infestam ac periculosissimam reddant, idcirco, 
verentes, ne quid ipsis quoque subditis nostris Gedanensibus 
ejusmodi accidat, in que detrimentum aliquod fortunarum su- 
arum ab illo hominum genere patiantur, faciendum nobis esse 
existimavimus, ut ea de re fraterne et amanter S. vestram ad- 
moneremus, ab eaque arnice, uti facimus, contenderemus, per- 
ficiat, pro mutua benevolentia nestra, proque ratione pactorum

38
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nostrorum communium, quae regnis nostris antiqu tus inter
cédant, ne cives nostri Gedanenses, innoxiam prorsus naviga- 
tionem exercentes, in ratione cominerciorum suorum per ditio- 
nem S. vestrae impediantur, neve, quod absit, in aliquod fortu- 
narum suarum discrimen adducantur. Cum enim nullam, ut 
diximus, vetitam navigationem exerceant, sed permissa jam- 
pridem et perpétua libertate cominerciorum utantur, aequissi- 
muin sane fuerit, et liberos eos conservari et incolumes prae- 
stari a S. vestra. In cujus profecto gratiam, nos ipsi non solum 
veteres et usitatas navigationes subditis S. vestrae libenter con- 
servamus, sed etiam nuper nonnullos eorum, in vetita a nobis 
navigatione cum bonis ac mercibus depraeliensos, ea parte mer- 
ciuin incolumes praestari jussimus, quaecumque tune temporis 
salva et intégra potuit reperiri. De quo ex aliis litteris nostris 
S. vestra plcnius cognovit. Non dubitamus igitnr ipsam quo- 
que S.vestram vicissim, subditis nostris omnibus, ac praecipue 
civibus Gedanensibus in eorum honesta et licita navigatione 
conservanda, aequissimam se esse praebituram: idque cum rei 
ipsius honestissimae causa, tum etiam ratione mutuae benevo- 
lentiae nostrac, quam libenter in omni genere ad S. vestram 
deferimus. Optime valere S.vestram cupimus.

Dat. y arsaviae 25 Januarii A. D. 1572.

CCLXI1.
Sigisimindus Angnstus etc.

Cacs. Rom. Majcstati.

S. et E. Princip D. Maximiliano Secundo etc. S. et E. 
Princeps D. frater et consanguinee cliarissime et honorandissi- 
mc. Quae intercesscrint negotia et quam plena non solum jam 
privati, sed etiam quod verendum est, publici tumultus, inter 
Magnificum Joannem Konarski de Kobylin, et Sigismundnm 
a Korczbork subditum Majestatis vestrae, non ignorât procul 
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dubio Majestas vestra. Nunc etiam totum hoc negotium, ±n quo 
constituât et quid partes ipsae sibi invicem debeant, si Majestas 
vestra memora tenere non potest, mandavimus Venerabni 
Lucae Podosk , Praeposito Gnesnensi. Canonico Cracoviensi et 
nostro apud Majestatem vestram Oratori, ut Majestati vestiae 
plenissime exponát, et simul quantopere ejusmodi contentio- 
nes exardescant, faciat nostro nomine Majestatem vestram cer- 
tiorem. Quod reliquum est, Majestatem vestram fraterne ro- 
gamus, provideat tandem, ne hic, qui pacem ac tranquillitatem 
publicam private studio ac contentione perturbât, pacta ac foe- 
dera regnorum violât, mandata etiam Majestatis vestrae in hoc 
genere negligct et propemodum pro nibilo habet, impunc fc- 
rat: ne ex ejusmodi licentia, si sic abicrit, nia i us aliquod incen- 
dium oriatur. Confidimus id Majestatem vestram omni sue 
studio et auctoritate interposita primo quoque tempore esse 
provisuram. Quam optimc Valero cnpiinus, cique fraternum 
nostrum amorcm magnopcre com monda mus.

Dat. Varsaviac die ulkina Januarii 15 Í2.

CCLXIII.
Sigisniundiis Augustus etc.

Lucac Podoski.
Venerabilis d n. d. Około rzeczy Pana Kaliskiego ’) 

z Korczborkicm, co piszemy Cesarzowi J. M., wyrozumiecie 
z kopii, którą wam posyłamy; a ostatek z tego listu X. Bisku
pa Poznańskiego ;), który pisał do X Podkanclerzego, który 
wam też posyłamy. Iż baczycie na co się rzecz zanosi, tedy 
oddawszy list nasz, przełóżcie to pilno Cesarzowi J. M., a żą
dajcie sprawiedliwości z tego Korczborka, prosząc J. C. M., aby

’) Jan z Kobylina Konarski, brat Biskupa,
2) Adam Konarski,
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to tak przez J. C. 1VI. opatrzone było, aby pacta i foedera gwał
cone nie były z strony poddanych J. C. M., ażeby zatem, cze
go Boże uchowaj, droga się nie otworzyła do czego gorszego, 
czego jakobyśmy my J. C. M. nie życzyli, tak też u siebie za 
pewne mamy, iżby nam J. C. M. nie życzył. Factura D. tua pro 
gratia nostra.

Dat. Varsaviae die ultima Januarii 1572.

CCLXIV.
Sigismundns Augustus et®.

Sebastiano Montelupi.

Nobilis f. dilecte. Radzibyśmy wiedzieli o tych flaszkach 
dwu z wódkami, które nam przed trzemi niedzieloma oddano, 
kto je posłał, a co są za wódki, bo acz się flaszki obie stłukły, 
jednak w jednej flaszce zostało kęs wódki. A tak dowiedz się 
W. T. jako przyszły do Krakowa, kto je wziął, a od kogo i co 
są za wódki. My tak rozumiemy, iż są od Doktora Franciszka 
Nascymbene, jedno nam' dziwno, iżeśmy przy tych wódkach 
pisania żadnego nie mieli. Uczyńże pilność W. T. taką, jako- 
byśmy to wiedzieć mogli. Pro gratia nostra.

Dat. Varsaviae ultima Januarii 1572.

CCLXV.
Francisons Krasiński, Vicccancellarius Regni.

Łucae Podoski.

R. D. arnice et frater charissime et honorande. Tu nie ma
my nic potrzebnego na ten czas, coby się pisać miało do W. M. 
Sejm po staremu przełożeń ad secundam Martii. InterimW.M. 
tamtę contentionem między P.Kaliskim a P.Korczborkiem kom
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ponuj per medium Cesarza J. M., tak jako W. M. wyrozumiesz 
z tych listów, które się W. M. posyłają. Pana Brandisowego *)  
negotium nie zapominaj też W. M., tak jako się przedtem pi
sało. Pisał tu X. Grotkowski * 2), iż P. Podskarbi już posłał pro- 
wizyę W. M., o com ja też był pisał J. M. Bene valeat Dom. 
vestra.

!) Mikołaj Brandysz.
2) X. Stanisław Grotkowski, Kanonik Sandomierski, Gnieźnień

ski i Krakowski,

Dat. Varsaviae ultima Januarii A. D. 1572.

CCLXVI.
Sigismundus Augustus etc.

Electori Saxoniae.

I. Principi D. Augusto Duci Saxoniae etc. I. princeps D. 
affinis noster charissime. Intercedit nonnihil negotii subdito 
huic nostro famato Laurentio Dambrowa, cum subdito I. ve- 
strae cive Lipsensi Nicolao Gériez. Supplicatum est nobis igi- 
tur, ut negotium subditi nostri I. vestrae litteris nostris com- 
mendaremus. Quamobrem ab I. vestra petimus, ut juris illius 
benignam velit habere rationem, sicuti et nos ipsi parem sub- 
ditorum I. vestrae semper habituri essemus, si qua ejusmodi in 
re auctoritatem unquam nostram implorarent. Futurum est id 
nobis ad I. vestra gratissimum, cui nos quoque libenter per 
omnem occasionem gratificabimur. Bene valere I. vestram cu- 
pimus.

Dat. Varsaviae die 2 Februarii 1572.
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CCLXVII.
Franciscus Krasiński, VicecanceHarins Regiii.

Martino Cromero.

R. D. arnice charissime et honorande. De exactione remit- 
tenda frustra verba fiunt. Est hic etiam Cardinalis Commen- 
donus, qui multis in rebus praesefert singulare studium erga 
J. D. Cardinalem nostrum Varmiensem. Is a nic inter cetera 
petiit Cardinalis nostri nomine, apud Majestatem Regiam par
tes ut meas interponerem nunc etiam, de exactione ista. Fcci, 
verum non amplius profeci quam olim. NegatJ Maj estas jus 
suum esse, quod ab omnibus factum et conclusion est, id při
vátá sua auctoritate velle infectum redderc. Tum autem rem 
quoque esse exempli perniciosi ait, si onus omnibus commune 
non omnibus communiter imponatur. Quos enim et quantos 
clamores excitarct? Si pauperom et calainitosorum hominum 
eximia aliqua ratio duci dcbcat, multo hic plures ejusmodi et 
multo etiam calamitosiores in Polonia, quam istic reperirentur. 
Itaque dependendum est, ut video, aeque ab omnibus, quod 
semel est ab omnibus constitutum. Dc augendis catholicis in 
hac vacatione magistratuum, curac est mihi. Vorům omnia co- 
mitiis ipsis reservantur. Sedere ad dexteram, vel ad sinistram 
meam, non est meum dare cuiquam. Scdebunt. quibus id est 
paratům a pâtre coclesti, in cujus manu sunt corda regum. 
Studium quidem meum catholicis, atque adeo religioni ipsi et 
reipublicae non est defuturum. Dominum Petrum Costcam 
amo et omni bonorum favore diguissimum esse judico. Quod 
ita esse, semper officiis meis demonstrabo. Existimo ilium esse 
monitis Ř. D.vestrae ubtemperaturum, ut in aulam veniat. Ubi 
coram ipse poterit Regiae Majestati probare uberius fidem et 
industriam suam. Sarpaviensium causae limitationem mitto 
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denuo R. D. vestrae, una cum immunitate vin ad R. D. vestraru 
deducendi. Bene valeat D. vestra R.

Dat. Varsaviae 8 Februarii A. D. 1572.

CCLXVIII.
Sigisinnndns Aiignstns etc.

Cardinali Hosio.

R. in Christo pater s. n. d. Qiiod quaerit P. vestra, qind 
faciendum esse arbitremur, si vel totius nobis debitae summae 
solutio per Viceregem negetnr, vel pars duntaxat solvatur,vel 
res ipsa in longius aliquod tempus differatur, de eo ita P. ve
strae respondemus. Adducimur in spem bonam iis rebus, quas 
ad nos scribit Volscius, habituros nos esse tandem finem ali- 
quem in negotio nostro principali, quod nobis cum S. Hispa- 
niarum Rege ’) de haereditate statunm nostrorum maternorum 
intercedit. Itaque constituimus aliquantisper expectare, quor- 
sum res ilia principalis cvadat, post sermones et persuasiones
R. D. Cardinalis Alexandrini, cm dicuntur esse data mandata
S. D. nostri ad Hispaniarum Regem, causae ac negotio nostro 
accommodatissima. Interim igitur quod dabunt, id accipien- 
dum esse censemus; rationcs tarnen eas esse ineundas arbitra- 
miir, quae ad placandos potins, quam ad rritandos corum ani
mos pertinere viderentur, in quorum manibus est hoc tempore 
solutio ejus census nostri constituta. Sic eniin nobis persuaderons, 
cum extent mandata S. Regis ipsius de solvendo et mandata qui- 
dem, uti ad nos adfertur, adinodum seria, si modo a nobis nullae 
causae offensionuin praebitae fuerint, nos ad integram census no
stri solutionem esse procul dubio perventuros. In quo si quid forte

!) Filip IL 
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opinione liostra falši fuerimus, illud tarnen sane hierum repor- 
tabimus, nos causac nostrae minime defuissc. Ubi exploratum 
satis habuerimus, quantum persuasionibus R. D. Cardinalis 
Alexandrin! i) in Hispania profectum sit, sine mora de omni 
ratione consilii nostri, quid tune temporis potissimum agen- 
duni esse existimemus, faciemus P.vestram certiorem. Ex eo 
enim non privatae solum rationes nostrae,' sed etiam ilia pu
blica propemodum dependet, quae est de societate Christianae 
confederationis, ad quam a P. vestra invitamur. In locum de- 
mortuorum Advocatorum duorum, quos potissimum substitua- 
mus, si quibus forte opus fuerit, considerabimus ac tum de- 
mum sententiam nostram ad P. vestram perscribemus. Bene 
valent P. vestra.

Dat. Varsaviae 14 Februarii 1572.

CCLXIX.
Sigisimindus Augustus etc.

Castaldo 1 2).

1) Michał Bonellus.
2) Jan Alfons Castaldo.

Magnifiée s. n. d. Quae ad nos scribit Sin. tua litteras suas 
datas 22 et 28 Januarii, de his rebus, quae istic tune temporis 
ferebantur, ea intelleximus. In quo sane nobis officium Sin. 
tuae extitit perjucundum.